
 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 

 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo – Largo di Villa Peretti, 2 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico de Nicola, 78  - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
PEC: mn-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: mn-rm@cultura.gov.it  
 

Determinazione dirigenziale 

 

IL DIRETTORE 

Visto il D.lgs. 22 gennaio 2004, n.42 art.6 comma 3 “La Repubblica favorisce e sostiene la partecipazione dei 

soggetti privati, singoli o associati, alla valorizzazione del patrimonio culturale”; 

Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e le 

Attività Culturali e del Turismo ora Ministero della Cultura; 

Visto il Decreto MiBACT 23.12.2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei”; 

Visto il DPCM del 29 agosto 2014 n. 171 e successive modifiche con cui viene istituito il Museo Nazionale 

Romano come Istituto dotato di autonomia speciale, annoverato quale Ufficio di livello dirigenziale generale, 

tra i musei di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia; 

Sentite le Funzionarie responsabili delle Sedi del Museo Nazionale Romano (di seguito MNR) durante la 

riunione del 18/7/2023; 

Premesso che il Museo è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, al servizio della società e del suo 

sviluppo, che compie ricerche che riguardano le testimonianze materiali e immateriali dell’umanità e del suo 

ambiente, le acquisisce, le conserva, le comunica e le espone a fini di studio, educazione e diletto, 

promuovendone la conoscenza presso il pubblico e la comunità scientifica; 

Considerato che l'interesse del Museo è rivolto anche ad attività di promozione e valorizzazione del 

patrimonio culturale, in attuazione degli artt. 111 e 112 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii;  

Valutata la necessità di ricercare uno o più soggetti qualificati per il supporto all’organizzazione di un 

programma di attività di valorizzazione partecipata e di iniziative di fruizione del patrimonio monumentale e 

archeologico del MNR, nel rispetto dei principi di trasparenza e di pari opportunità; 

Considerata l’opportunità di indire un avviso pubblico esplorativo per raccogliere manifestazioni di interesse 

da parte di soggetti operanti nel settore artistico-culturale al fine di individuare progetti da inserire, in accordo 

con i soggetti promotori, nel piano di Valorizzazione del MNR; 

Ritenuto di voler pubblicare con cadenza regolare avvisi esplorativi per manifestazioni d’interesse relative a 

proposte di valorizzazione partecipata e di iniziative di fruizione del patrimonio statale in consegna al fine di 

pianificare e coordinare le attività culturali e artistiche del MNR; 

mailto:mn-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-rm@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 

 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo – Largo di Villa Peretti, 2 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico de Nicola, 78  - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
PEC: mn-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: mn-rm@cultura.gov.it  
 

Tenuto conto che le proposte progettuali ritenute ammissibili e realizzabili potranno essere oggetto di futura 

collaborazione con il MNR, da formalizzare tramite stipula di accordo o convenzione, alla luce della vigente 

normativa di settore (già richiamata in premessa) e della legislazione in tema di Contratti Pubblici (D.lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii). L’accordo impegnerà le parti nei tempi e nelle modalità di svolgimento dell’attività 

proposta anche in relazione alle modalità di bigliettazione previste; 

Tenuto conto dello schema di “Avviso Pubblico Esplorativo per Manifestazioni di Interesse - Proposte di 

valorizzazione partecipata e di iniziative di fruizione delle Sedi del Museo Nazionale Romano” unitamente agli 

allegati: Modello di domanda - Allegato_1, Proposta progettuale - Allegato_2 e Dichiarazione di impegno a 

stipulare polizza assicurativa - Allegato_3, che i soggetti partecipanti dovranno debitamente compilare e 

sottoscrivere; 

Considerato che l’avviso di manifestazione è relativo alle attività da programmarsi tra ottobre 2023 a 

dicembre 2024 e che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata al 15 settembre 2023 ore 12:00;  

DETERMINA 

1. di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di indire “Avviso Pubblico Esplorativo per Manifestazioni di Interesse - Proposte di valorizzazione 
partecipata e di iniziative di fruizione delle Sedi del Museo Nazionale Romano con periodo di 
realizzazione anni 2023-2024”; 

3. di approvare pertanto il predetto schema di avviso, nonché i suoi allegati: Modello di domanda -  
Allegato_1; Proposta progettuale - Allegato_2; Dichiarazione di impegno a stipulare polizza 
assicurativa - Allegato_3, che del presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale; 

4. di pubblicare, ai sensi del D. LGS. n.33/2013, il presente avviso unitamente al Modello di domanda -
Allegato_1; Proposta Progettuale - Allegato_2; Dichiarazione di impegno a stipulare polizza 
assicurativa - Allegato_3 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale al 
seguente link www.museonazionaleromano.beniculturali.it; 

5. di rinviare la nomina della Commissione Giudicatrice del su citato Avviso alla scadenza della 
presentazione delle domande di partecipazione; 

6. di nominare e rendere noto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è la dott.ssa Giulia 
Cirenei;  

7. di comunicare che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni al presente Avviso è il 15 
settembre 2023 ore 12:00. 

 

Roma,  

Il DIRETTORE 

 

mailto:mn-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:mn-rm@cultura.gov.it
http://www.museonazionaleromano.beniculturali.it/

		2023-07-21T10:11:01+0000
	Verger Stéphane




